

El 2022 fue un gran año para la BMC pero el 2023 arrancó con mucho más fuerza, y **logramos resultados financieros sobresalientes**. Los ingresos operacionales **crecieron un 30%** frente al año pasado, lo que muestra una senda creciente en nuestra capacidad de generar ingresos, ofrecer productos y mercados innovadores que generan valor para nuestros clientes. Así como para generar valor a nuestros accionistas, lo que se evidencia en **nuestro retorno al capital que está en 41,76%** lo cual es sobresaliente en el sector financiero.

María Inés Agudelo, Presidente BMC

NUESTROS PRINCIPALES INDICADORES

Ingresos Operacionales		Margen Operativo		EBITDA		ROA	
Q1 2022	Q1 2023	Q1 2022	Q1 2023	Q1 2022	Q1 2023	Q1 2022	Q1 2023
\$17.136	\$22.278	40.56%	46.7%	\$7.521	\$10.937	19.67%	29.2%

ROE		Utilidad Por Acción		Utilidad Neta	
Q1 2022	Q1 2023	Q1 2022	Q1 2023	Q1 2022	Q1 2023
24.34%	41.8%	\$80.9	\$145	\$4.790	\$8.599

RESULTADOS DEL Q1, ASPECTOS A DESTACAR

- Los **ingresos operacionales aumentaron 30%** versus el primer trimestre del 2022, alcanzando los \$22.278 millones de pesos.
- Aún con un aumento en los gastos operacionales de 17% frente al primer trimestre del 2022, **la utilidad neta se incrementó en un 80% y el EBITDA en 45%**, alcanzando los 10.937 millones de pesos.
- El volumen del **Registro de Facturas** tuvo un crecimiento destacado, pasando de 14 billones registrados en el primer trimestre del 2022 a 17,04 billones de pesos y generando **ingresos a la BMC por 15.246 millones**.
- El **Mercado de Compras Públicas (MCP)** de la BMC, tuvo un **crecimiento destacado del 91%**, pasando de un volumen negociado de 239.585 millones a 456.627 millones.
- El **Mercado de REPOS** tuvo un **incremento en volumen negociado de 334%** versus el mismo trimestre en 2022, lo cual muestra un interés creciente por este mecanismo de financiación.
- En el **Mercado de Órdenes Irrevocables de Giro**, cuyo volumen financiado se **incrementó en 55%** versus 2022, alcanzando un total financiado de 42.754 millones de pesos.

PERSPECTIVAS DE NEGOCIO

- El 2023 muestra perspectivas interesantes no sólo en el crecimiento de los mercados actuales, sino con la **puesta en funcionamiento del mercado de negociación de facturas electrónicas**, así como del **Mecanismo de Comercialización de Energía de la BMC**, que inicia para el mercado no regulado.
- Ambos nuevos mercados han tenido un **buen recibo por parte de los agentes y actores**.
- La administración continúa comprometida en el control de gastos en **búsqueda de una mayor eficiencia** de acuerdo con la estrategia definida.

RESULTADOS DE INGRESOS DE LAS PRINCIPALES LÍNEAS DE NEGOCIOS

BIENES PRIVADOS (RF, REPOS Y MERCOP) \$15.405 millones		MCP + OIG \$4.433 millones		CONVENIOS \$326 millones
	GAS \$1.923 millones		INGRESOS FINANCIEROS \$3.794 millones	

Acumulado a marzo de 2023

*Cifras en millones de pesos

Resultado de crecimiento de ingresos operativos
1Q 22 vs 1Q 23 +30%

CONTACTO

RelacionesInversionistasBMC@bolsamercantil.com.co
AtencionAlAccionista@bolsamercantil.com.co